

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE SMŔŤ AKÁKOĽVEK

Pre pripoistenie smrť akákoľvek k životnému poisteniu, dojednávane spoločnosťou KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zák. č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky konkretizované v poistnej zmluve (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie smrť akákoľvek 893 (ďalej iba „OPP 893“ alebo ako „OPP“) a iné podmienky a dojednania uvedené v poistnej zmluve.

V prípade, ak jednotlivé ustanovenia OPP 893 upravujú konkrétnu podmienku odlišne od VPP a nemôžu byť použité súčasne, majú prednosť ustanovenia OPP 893.

ČLÁNOK 1 ZÁKLADNÉ POJMY

Choroba alebo ochorenie – stav organizmu vznikajúci pôsobením vonkajších alebo vnútorných faktorov narušajúcich jeho správne fungovanie a rovnováhu.

Úraz – je telesné neúmyselné poškodenie, resp. smrť, spôsobené neočakávaným a náhlym pôsobením vonkajších síl alebo vlastnej telesnej sily, resp. neočakávaným a neprerušeným pôsobením vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok).

Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenia – začína v deň uzavretia poistnej zmluvy a trvá do nulte hodiny dňa, ktorý nasleduje po dátume zaplatenia prvého poistného poistníkom. Ak k poistnej udalosti dôjde počas trvania tejto ochranné lehote, poisťovňa nie je povinná poskytnúť poistné plnenie. Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenia sa nevzťahuje na pripoistenia dojednané v skupinovom životnom poistení.

Vznik ochorenia – dátum, kedy bolo ochorenie diagnostikované lekárom prvý raz.

ČLÁNOK 2 VZNIK, ZÁNIK A ZMENA PRIPOISTENIA

1. Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve a má k nemu ako hlavnému poisteniu akcesorický vzťah.
2. Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia, ktoré začína o nulte hodine prvého dňa po uzavretí poistnej zmluvy, ak nebolo účastníkmi dohodnuté, že vznikne už uzavretím zmluvy alebo neskôr, pri dodatočnom uzavretí pripoistenia v priebehu trvania životného poistenia, pripoistenie začína od nulte hodiny dátumu účinnosti tejto zmeny v poistnej zmluve.
3. Koniec pripoistenia v poistení s bežne plateným poistným je zhodný s dátumom konca platenia poistného životného poistenia, ak nebol stanovený koniec pripoistenia inak.
4. Pripoistenie zaniká:
 - a) zánikom životného poistenia,
 - b) výpoveďou pripoistenia poistníkom alebo poisťovňou v lehotách stanovených Občianskym zákonníkom,
 - c) uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - d) dožitím poisteného,
 - e) redukciou životného poistenia,
 - f) dohodou medzi poistníkom a poisťovňou,
 - g) dátumom poistnej udalosti podľa článku 6 ods. 2.
5. Zmena pripoistenia musí mať písomnú formu, ak OPP 893, poistná zmluva alebo právne predpisy neurčujú inak.
6. Ak sa účastníci dohodnú o zmene už dojednaného pripoistenia, je poisťovňa povinná plniť zo zmeneného poistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po účinnosti tejto dohody.

7. V prípade poistnej udalosti, ktorá súvisí so zdravotným ochorením alebo poškodením (vrátane ich príznakov), ktoré vzniklo pred účinnosťou zmeny pripoistenia, ktorou sa zvýšilo poistné krytie, poisťovňa plní podľa pôvodného dojednania.
8. Ustanovenia ods. 6 a 7 neplatia, ak k zvýšeniu poistného krytia došlo pri dynamizácii (indexácii) poistenia zo strany poisťovne.

ČLÁNOK 3 POISTNÉ A PLATENIE POISTNÉHO

1. Bežné poistné za pripoistenie sa platí spolu s poistným za životné poistenie a za rovnaké poistné obdobia. Toto pripoistenie sa dojednáva maximálne do 75. roku života poisteného.
2. Poistné sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou podľa kalkulačných zásad a v závislosti od vstupného veku poisteného, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína, resp. mení výška poistného krytia, a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený narodil. Jeho výška je uvedená v poistnej zmluve.
3. Ak vznikne poistníkovi právo na oslobodenie od platenia poistného zo životného poistenia, ku ktorému bolo dojednané v tej istej zmluve i pripoistenie smrť akákoľvek, vzťahuje sa oslobodenie i na poistné za toto pripoistenie, ak v poistnej zmluve nebolo dohodnuté inak.

ČLÁNOK 4 DYNAMIZÁCIA

V poistnej zmluve dojednaná dynamizácia poistenia sa vzťahuje aj na toto pripoistenie a vykonáva sa podľa podmienok stanovených vo VPP pre príslušné životné poistenie.

ČLÁNOK 5 DÔSLEDKY NEPLATENIA POISTNÉHO

Na omeškanie alebo neplatenie poistného sa vzťahujú ustanovenia VPP pre príslušné životné poistenie a OPP 893.

ČLÁNOK 6 POISTNÁ UDALOSŤ

1. Poistnou udalosťou podľa OPP 893 je smrť poisteného počas dojednanej poistnej doby a počas platnosti tohto pripoistenia. Poisťovňa plní za tú poistnú udalosť, ktorá vznikne počas trvania poistenia na území Slovenskej republiky i mimo neho, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
2. Za dátum vzniku poistnej udalosti sa považuje deň, v ktorom poistený zomrel.

ČLÁNOK 7 POISTNÉ PLNENIE

1. Ak poistený zomrie počas dojednanej poistnej doby pripoistenia, poisťovňa vypláti dojednanú poistnú sumu oprávnenej osobe (osobám).
2. Ak sa poistený dožije konca dojednanej poistnej doby počas platnosti tohto pripoistenia, pripoistenie zanikne bez náhrady.
3. Ak nebolo v poistnej zmluve dohodnuté inak, vzťahuje sa pripoistenie na poistné udalosti, ku ktorým dôjde pri akejkoľvek činnosti a kdekoľvek počas trvania pripoistenia.
4. Ak v poistnej zmluve nebolo osobitne dohodnuté inak, z pripoistenia smrti akejkoľvek, podľa OPP 892, poisťovňa nie je povinná poskytnúť

poistné plnenie, ak k poistnej udalosti došlo počas všeobecnej ochrannej lehoty pre pripoistenia. Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenia začína v deň uzavretia poistnej zmluvy a trvá do nultej hodiny dňa, ktorý nasleduje po dátume zaplataenia prvého poistného poistníkom. Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenia sa nevzťahuje na pripoistenia dojednané v skupinovom životnom poistení.

ČLÁNOK 8 **VÝLUKY, OBMEDZENIA POISTNÉHO PLNENIA**

Pre toto pripoistenie platia výluky a obmedzenia uvedené v príslušných VPP pre príslušné životné poistenie.

ČLÁNOK 9 **NEPOISTITEĽNÉ OSOBY**

Pripoistenie sa nevzťahuje a nemožno ho uzatvoriť pre nepoistiteľné osoby konkretizované v príslušných VPP tvoriacich neoddeliteľnú prílohu poistnej zmluvy.

ČLÁNOK 10 **ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA**

OPP 893 boli schválené na zasadnutí predstavenstva poisťovne a nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom 01. 02. 2025 a spolu s VPP pre príslušné životné poistenie a dojednaniami v poistnej zmluve sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.